

				14 AF	13 AF	
FUERZA LABORAL (miles, n.a.e) 1/	Abr-14	Mar-14	Abr-13	Jul - Abr	Jul - Abr	% cambio
Población civil	2,878.3	2,879.6	2,900.1	2,887.5	2,907.5	-0.7
Fuerza laboral	1,147.8	1,164.5	1,172.9	1,181.6	1,200.9	-1.6
Tasa de participación	39.9	40.4	40.2	40.9	41.3	-0.9
Empleo total 994.3	1,000.1	1,020.1	1,009.8	1,032.0	-2.2	
Empleo asalariado no agrícola	826.5	824.9	847.0	840.4	855.4	-1.7
Empleo por cuenta propia 1a/	152.6	156.4	156.0	151.4	159.8	-5.3
Desempleados	153.5	164.4	152.7	171.8	168.9	1.7
Tasa de desempleo (%)	13.4	14.1	13.0	14.5	14.0	3.5
Tasa de empleo (%)	34.5	34.7	35.2	35.0	35.5	-1.5
				14 AF	13 AF	
FUERZA LABORAL (miles, a.e.) 2/	Abr-14	Mar-14	Abr-13	Jul - Abr	Jul - Abr	% cambio
Fuerza laboral	1,162.6	1,174.5	1,181.9	1,185.3	1,200.6	-1.3
Empleo total	998.1	1,002.0	1,021.7	1,010.6	1,031.8	-2.1
Desempleados	164.5	172.5	160.2	174.7	168.8	3.5
Tasa de desempleo (%)	14.1	14.7	13.6	14.7	14.1	4.8
				14 AF	13 AF	
EMPLEO ASALARIADO NO AGRÍCOLA (miles, n.a.e) 3/	Abr-14	Mar-14	Abr-13	Jul - Abr	Jul - Abr	% cambio
Total	930.2	929.0	928.2	924.9	939.1	-1.5
Gobierno	242.1	241.7	250.8	242.0	255.8	-5.4
Privado	688.1	687.3	677.4	682.9	683.3	-0.1
Construcción y minería	30.5	30.0	29.9	29.5	34.6	-14.8
Comercio	161.8	162.4	160.0	163.1	162.4	0.4
Transportación, almacén y utilidades	15.1	15.1	14.9	14.8	14.7	0.6
Información	19.2	18.8	19.0	19.0	19.1	-0.9
Finanzas, Seguros y Bienes Raíces	43.3	43.3	44.0	43.7	44.5	-1.8
Servicios	342.8	341.5	333.3	337.3	329.0	2.5
Manufactura	75.4	76.2	76.3	75.7	79.2	-4.4
Artículos duraderos	31.4	31.7	32.3	32.0	32.8	-2.4
Productos minerales no metálicos	1.7	1.7	1.8	1.8	2.0	-12.0
Productos fabricados en metal	3.2	3.3	3.6	3.4	3.6	-5.6
Computadora y productos electrónicos	4.4	4.4	4.5	4.4	4.7	-6.2
Equipo eléctrico, enseres y componentes eléctricos	5.1	5.2	5.2	5.2	5.2	-1.0
Otros	17.0	17.1	17.2	17.3	17.3	-0.1
Artículos no duraderos	44.0	44.5	44.0	43.7	46.4	-5.8
Alimentos	11.2	11.3	11.1	11.2	11.2	-0.2
Ropa	4.5	4.7	5.1	4.5	7.0	-36.0
Productos químicos	18.5	18.5	19.1	18.7	19.1	-2.4
Otros	9.8	10.0	8.7	9.4	9.1	3.0
				14 FY	13 FY	
EMPLEO ASALARIADO NO AGRÍCOLA (miles, a.e.) 4/	Abr-14	Mar-14	Abr-13	Jul - Abr	Jul - Abr	% cambio
Total	931.3	931.2	930.6	926.2	939.0	-1.4
Gobierno	242.3	242.8	251.0	243.1	256.7	-5.3
Privado	689.0	688.4	679.6	683.1	682.3	0.1
Construcción y minería	30.7	29.7	30.6	29.6	34.4	-14.2
Comercio, transportación y utilidades	180.3	180.1	177.5	178.1	176.7	0.8
Información	19.1	18.8	18.8	18.9	19.1	-1.0
Finanzas, Seguros y Bienes Raíces	43.1	43.4	44.2	43.8	44.4	-1.4
Servicios	340.3	340.4	331.6	337.2	328.5	2.7
Manufactura	75.5	76.0	76.9	75.6	79.2	-4.5

	Preliminar			14 AF	13 AF	
ACTIVIDAD PROMOCIONAL 5/	Mar-14	Feb-14	Mar-13	Jul - Mar	Jul - Mar	% cambio
Número de proyectos	6	10	10	81	49	65.3
Empleo comprometido	218	1,249	429	4,832	2,167	123.0
Nómina comprometida (miles \$)	3,956	23,870	9,855	98,843	66,958	47.6
Inversión comprometida (miles \$)	8,915	40,273	14,189	342,005	258,017	32.6
Número de plantas inauguradas	1	4	2	15	28	-46.4
Empleo al comenzar operaciones	9	127	63	410	896	-54.2
Cierre de plantas	10	5	4	46	34	35.3
Empleo al cierre de plantas	4	13	127	460	283	62.5
				14 AF	13 AF	
TURISMO (miles) 6/	Ene-14	Dic-13	Ene-13	Jul - Ene	Jul - Ene	% cambio
Total de registro en hoteles	187.4	200.5	173.8	1,305.0	1,301.9	0.2
Residentes	40.2	54.4	39.1	444.4	456.6	-2.7
No residentes	147.2	146.2	134.7	860.6	845.4	1.8
Registro en hoteles turísticos	177.4	190.4	163.7	1,251.0	1,242.0	0.7
Residentes	38.2	52.1	37.4	430.5	443.1	-2.8
No residentes	139.2	138.3	126.3	820.5	798.9	2.7
Tasa de ocupación en hoteles turísticos (%)	72.2	70.0	70.3	70.0	70.0	0.1
				14 FY	13 FY	
ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (% ca.) 7/	Abr-14	Mar-14	Abr-13	Jul - Abr	Jul - Abr	
Base del índice: dic 2006=100						
Todas las familias	0.1	0.5	-0.3	0.9	1.0	
Alimentos y bebidas	0.2	0.7	0.2	1.5	1.5	
Alojamiento	-0.1	0.8	0.2	-0.2	0.7	
Ropa	-0.1	0.8	-0.4	-1.1	-0.7	
Transportación	0.3	0.8	-1.3	0.4	0.7	
Cuidado médico	0.3	0.7	0.2	3.7	4.3	
Entretención	-0.4	-0.1	-0.4	-0.2	2.3	
Educación y comunicación	0.1	0.0	0.0	0.9	0.6	
Otros artículos y servicios	-0.4	0.1	0.0	2.8	1.1	
				14 AF	13 AF	
GASOLINA	Mar-14	Feb-14	Mar-13	Jul - Mar	Jul - Mar	% cambio
Precio promedio al detal (\$ por galón) 8/	3.60	3.49	3.57	3.53	3.50	0.8
Consumo (millones de galones) 9/	100.2	80.5	83.3	783.3	788.3	-0.6
				14 AF	13 AF	
CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA (mm kWh) 10/	Mar-14	Feb-14	Mar-13	Jul - Mar	Jul - Mar	% cambio
Total	1,437	1,252	1,514	13,218	13,747	-3.9
Residencial	485	422	488	4,723	5,071	-6.9
Comercial	711	617	779	6,393	6,489	-1.5
Industrial	207	190	213	1,834	1,923	-4.6
Otros	34	24	35	268	265	1.2
				14 AF	13 AF	
GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA (mm kWh) 10/	Mar-14	Feb-14	Mar-13	Jul - Mar	Jul - Mar	% cambio
Total	1,746	1,528	1,746	16,034	16,565	-3.2
				14 AF	13 AF	
CEMENTO (miles) 11/	Abr-14	Mar-14	Abr-13	Jul - Abr	Jul - Abr	% cambio
Producción (sacos de 94 lbs.)	1,276	1,362	1,457	11,457	13,173	-13.0
Ventas (sacos de 94 lbs. y granel)	1,294	1,359	1,569	12,719	14,887	-14.6

				14 AF	13 AF	
PERMISOS DE CONSTRUCCIÓN 12/	Mar-14	Feb-14	Mar-13	Jul - Mar	Jul - Mar	% cambio
Número de los permisos de construcción	309	212	354	2,675	3,423	-21.9
Privados	286	193	332	2,531	3,148	-19.6
Públicos	23	19	22	144	275	-47.6
Valor de los permisos de construcción (miles \$)	67,778	85,412	62,340	671,608	741,746	-9.5
Privados	54,786	73,997	48,895	581,712	550,097	5.7
Públicos	12,992	11,415	13,445	89,896	191,649	-53.1
Número de las nuevas unidades de vivienda	376	170	257	1,979	2,646	-25.2
Privados	352	170	255	1,906	2,444	-22.0
Públicos	24	0	2	73	202	-63.9
				14 AF	13 AF	
VENTAS AL DETALLE (MILLONES \$) 13/	Feb-14	Ene-14	Feb-12	Jul - Feb	Jul - Feb	% cambio
Total	2,844.9	2,941.3	2,782.4	24,325.3	24,225.4	0.4
Tiendas de materiales para la construcción y ferretería	131.1	139.4	128.9	1,158.5	1,178.2	-1.7
Tiendas por departamento y de variedades	471.5	514.3	489.2	4,569.6	4,735.6	-3.5
Tiendas por departamentos	423.3	459.2	440.6	4,077.2	4,265.0	-4.4
Tiendas de alimentos	437.0	452.2	426.5	3,638.1	3,492.9	4.2
Concesionarios de automóviles, gasolineras y estaciones de servicio	752.6	759.0	767.1	6,140.5	6,092.8	0.8
Vehículos de motor nuevos y usados	258.9	291.4	302.6	2,432.5	2,520.9	-3.5
Estaciones de gasolina	364.7	340.1	335.3	2,641.8	2,490.1	6.1
Tiendas de ropa, calzado y accesorios	54.5	55.5	45.8	538.6	500.5	7.6
Tiendas de muebles, radios, televisores y computadoras	123.6	123.0	126.4	1,094.2	1,219.8	-10.3
Cafeterías y restaurantes	323.2	299.0	290.5	2,585.5	2,558.5	1.1
Artículos misceláneos	351.8	402.0	331.7	2,850.2	2,811.1	1.4
Farmacias	313.1	365.4	294.5	2,544.5	2,483.0	2.5
Joyerías	17.5	14.2	17.3	131.3	131.7	-0.3
Otros	199.6	196.9	176.2	1,750.2	1,636.1	7.0
				14 AF	13 AF	
COMERCIO EXTERIOR (millones \$) 14/	Mar-14	Feb-14	Mar-13	Jul - Mar	Jul - Mar	% cambio
Exportaciones	5,424	5,475	5,451	44,612	44,526	0.2
Estados Unidos	4,011	3,898	3,811	31,850	32,069	-0.7
Países extranjeros	1,391	1,553	1,625	12,529	12,306	1.8
Islas Vírgenes	21	23	14	232	152	53.1
Importaciones	3,457	3,173	3,788	31,537	33,821	-6.8
Estados Unidos	1,678	1,678	1,751	15,032	15,393	-2.3
Países extranjeros	1,779	1,494	2,037	16,503	18,422	-10.4
Islas Vírgenes	0	0	0	2	6	-65.5
Balance comercial	1,966	2,302	1,662	13,075	10,706	22.1
				13 AF	12 AF	
TRANSPORTACIÓN Y CARGA 15/	May-13	Abr-13	May-12	Jul - May	Jul - May	% cambio
Movimiento aéreo de pasajeros (miles)						
Entradas	359	365	378	4,218	4,121	2.4
Salidas	387	398	405	4,266	4,175	2.2
Balance neto	-28	-32	-27	-48	-54	-11.0
Carga aérea (miles de libras)						
Entradas	24,749	24,290	26,010	291,849	292,599	-0.3
Salidas	21,354	20,016	21,694	225,107	242,367	-7.1
Balance neto	3,395	4,274	4,316	66,742	50,232	32.9

BANCA COMERCIAL (millones \$) 16/	Cambio Trimestral			Balance Actual		
	IV 13	III 13	IV 12	IV 13	IV 12	% cambio
Total de activos	-410.6	-1,734.8	-145.5	63,335.9	66,867.6	-5.3
Efectivo y equivalentes	-228.9	-396.7	-508.7	3,995.9	4,207.5	-5.0
Inversiones y valores	666.6	-51.3	-1,062.7	5,940.4	5,928.2	0.2
Préstamos, arrendamientos e ingresos netos que no son de ganancias y reservas	-313.6	-744.2	756.7	43,756.1	47,107.9	-7.1
Otros activos	-534.6	-542.6	669.3	9,643.4	9,624.0	0.2
Total de pasivos y capital	-410.6	-1,734.8	-145.5	63,335.9	66,867.6	-5.3
Total de pasivos	-880.5	-1,809.2	10.9	56,036.8	59,897.9	-6.4
Depósitos	304.4	-1,269.9	841.0	48,013.5	49,065.9	-2.1
No devengan intereses	48.1	-679.7	246.6	10,463.6	10,672.8	-2.0
Devengan intereses	256.2	-590.3	594.5	37,549.9	38,393.1	-2.2
Otros pasivos	-1,184.8	-539.3	-830.2	8,023.3	10,832.0	-25.9
Capital	469.9	74.4	-156.4	7,299.0	6,969.7	4.7
Desglose de préstamos						
Bienes raíces	-248.8	-982.4	2,626.4	27,475.5	31,184.3	-11.9
Comercial, industrial y agrícolas	32.8	239.4	-2,256.0	9,279.5	8,886.9	4.4
Individuales	1.8	22.1	178.6	6,479.4	6,419.1	0.9
Arrendamientos	0.3	-1.3	-4.3	341.4	348.5	-2.0
Otros préstamos	-93.6	-11.8	99.6	1,289.8	1,597.5	-19.3
			Preliminar	14 AF	13 AF	
INGRESOS NETOS AL FONDO GENERAL (millones \$) 17/	Abr-14	Mar-14	Abr-13	Jul - Abr	Jul - Abr	% cambio
Ingresos brutos al fondo general	1,229.9	834.1	1,033.7	7,751.1	7,285.8	6.4
Menos: Reserva para reintegros	-49.0	-49.0	-49.0	-490.0	-490.0	0.0
Ingresos netos al fondo general	1,180.9	785.1	984.7	7,261.1	6,795.8	6.8
Contributivos	1,150.8	724.7	957.8	6,763.9	6,135.5	10.2
Contribución sobre ingresos, Total	783.6	394.8	644.0	4,043.3	3,512.0	15.1
Individuos	332.4	166.7	304.1	1,683.5	1,692.5	-0.5
Corporaciones	396.0	68.6	293.4	1,515.8	945.2	60.4
Retenida a no residentes	42.7	156.5	40.9	793.7	834.3	-4.9
Impuestos sobre repatriaciones	1.1	0.9	1.4	6.8	7.1	-4.5
Impuestos sobre ventas y uso	105.3	93.2	93.0	376.8	351.6	7.2
Arbitrios, Gran total	258.2	232.9	213.0	2,311.0	2,194.2	5.3
Bebidas alcohólicas, Total	19.7	18.7	21.2	225.8	227.3	-0.6
Vehículos de motor	32.3	30.3	36.6	333.9	341.2	-2.1
Foráneas (Ley 154)	169.0	143.0	127.0	1,526.7	1,415.0	7.9
Licencias	1.6	2.2	6.9	15.2	66.4	-77.1
No contributivos	14.6	45.2	13.4	274.8	444.4	-38.2
De otras fuentes	15.5	15.2	13.5	222.4	216.0	3.0
Arbitrios sobre embarques de ron	15.5	15.2	13.5	222.4	216.0	3.0
				14 AF	13 AF	
ÍNDICE DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 18/	Mar-14	Feb-14	Mar-13	Jul - Mar	Jul - Mar	% cambio
Índice de actividad económica del BGF (ene 1980=100)	127.9	127.1	129.0	127.2	131.7	-3.4

FUENTES: 1/ Departamento del Trabajo y Recursos Humanos, Encuesta de Vivienda. Sin ajustar estacionalmente. 1a/ Incluye el empleo por cuenta propia y familiares sin paga. 2/ Departamento del Trabajo de los EE.UU. Negociado de Estadísticas del Trabajo. Encuesta de Vivienda. Ajustada estacionalmente. 3/ Departamento del Trabajo y Recursos Humanos, Encuesta de Establecimientos. Clasificación industrial: NAICS. Sin ajustar estacionalmente. 4/ Departamento del Trabajo de los EE.UU. Negociado de Estadísticas del Trabajo. Encuesta de Establecimientos. Clasificación industrial: NAICS. Ajustada estacionalmente. 5/ Compañía de Fomento Industrial de Puerto Rico. 6/ Compañía de Turismo. 7/ Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. 8/ Departamento de Asuntos del Consumidor. 9/ Autoridad de Carreteras y Transportación. El consumo mensual de gasolina lo estima el BGF con los recaudos que obtiene el Departamento de Hacienda del arbitrio de la gasolina que pagan los importadores y que son transferidos a la Autoridad de Carreteras y Transportación. Estos recaudos fluctúan debido a los cambios en inventarios y compras, por lo que no reflejan necesariamente el consumo corriente según informado por los detallistas. 10/ Autoridad de Energía Eléctrica. 11/ Producción: CEMEX Puerto Rico y ESSROC San Juan. Ventas: CEMEX Puerto Rico, ESSROC San Juan y Antilles Cement Co. Las importaciones de Antilles Cement comenzaron en el 1996. 12/ Junta de Planificación de Puerto Rico. 13/ Compañía de Exportación y Comercio de Puerto Rico. 14/ Junta de Planificación de Puerto Rico. 15/ Autoridad de los Puertos. 16/ Comisionado de Instituciones Financieras. 17/ Departamento de Hacienda de Puerto Rico. El Impuesto sobre ventas y uso comenzó en nov. de 2006. 18/ Banco Gubernamental de Fomento para Puerto Rico.

NOTA: Los cambios porcentuales reflejan el valor actual (no redondeados). <http://www.bgfpr.com>